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Introduction
In today’s highly interconnected world users are faced with an endless number
of various products (generally referred to as items). Be it electronics, home
appliances, clothing, books, vacation destinations, . . . Not only that, but video
on demand services, music streaming services, news organizations, and social
networks are also competing for the time and attention of users.

While trying to make sense of such a vast landscape of possibilities, it be-
comes impossible for any person to keep up. Getting familiar with all of the
items is too time-consuming and thus, the user might miss some items that would
be important or interesting to them. This is where recommender systems (here-
after also referred to as RSs) come in. They aim to address this issue by learning
about users and their preferences and then try to find items that match these
tastes.

Goals
In this work, we aim to familiarize the reader with basic concepts behind rec-
ommender systems with special emphasis on their evaluation. We highlight the
importance of online evaluation as the most reliable but often overlooked way
of estimating RS performance. We wish to encourage wider adoption of online
evaluation especially for academic research by making it easy to compare recom-
mender systems regardless of the used domain.

It is our task to create a .NET framework that allows deployment and con-
current use of different RSs. The ultimate purpose being the comparison of their
quality in online use. This framework has to be able to deal with a diverse
range of recommendation approaches and different types of feedback data avail-
able across domains. The framework will automatically keep track of recommen-
dations provided by each system and will be able to recall them for evaluation.
Common evaluation metrics will be provided for system evaluation.

Furthermore, we aim to make this framework lightweight and easy to use.
We require the implementer to add only domain-specific functionality that can-
not be generalized. This way, they can focus as much of their time and effort
as possible on the system development itself. To showcase the usability of this
framework, we present a web application built over the MovieLens dataset [1]
with recommender systems provided by the MyMediaLite library [2].

Chapters overview
In chapter 1 we introduce recommender systems. We look at different types
of recommender systems and how they operate. The feedback that systems receive
from users is discussed right after. Lastly, we will show different approaches used
to gather feedback and how we can measure performance from this feedback.

In chapter 2 we formulate our task of trying to create a framework capable
of tracking recommender systems and users’ interactions with items. We discuss
the properties this framework should exhibit and how we can achieve them.
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Chapter 3 describes which steps need to be taken by someone who wishes
to implement our framework. In this part, we also detail the intended way of using
this framework.

Chapter 4 describes how we used the framework, MovieLens dataset, and
MyMediaLite library to create a mock-up of a movie database web application.

Finally, in chapter 5 we describe how the application from chapter 4 could be
reused and adapted to a different (but similar) dataset.
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1. About recommender systems
This chapter serves as a brief introduction to recommender systems. It describes
issues RSs try to address, how they might be able to address them and how we can
compare their performance.

1.1 What are recommender systems?
Before we try to explain how recommender systems function, it will be helpful
to define the recommendation task more precisely.

We can imagine that we have a matrix M that represents preferences. More
specifically, the matrix cell Mu,i contains user u’s preference of item i. This
preference might be know from the user’s previous interactions with this item
(i.e. the user has rated the item). But since there is usually a low number
of interactions between users and items, this value is most likely unknown and
the resulting matrix M tends to be sparse.

The task of an RS is therefore clear: to fill in the missing matrix cells and
predict users’ preferences for each item. Once we can predict the ratings at least
for some items, we can take the items with the highest predicted rating and
present them to the user as potential items of interest.

If done correctly, these systems can introduce to users a wider range of items
than the users might initially consider. They make it easier to find items a user
is looking for, but cannot exactly identify. Most importantly of all, they can show
items, which the user would find interesting, but isn’t aware of their existence
and therefore would never try to actively look for them.

Utilization of recommender systems can also be beneficial for companies and
various service providers (most commonly e-commerce, social networks, news
organizations, ...). If a user sees an interesting item, they are more likely to make
a purchase. It is also because providing users with interesting items increases
their trust towards the system and the service as a whole. If they find more value
in the system, they are more likely to use it again.

For a comprehensive introduction recommender systems see [3].

1.1.1 Desirable traits of recommender systems
Let us have a closer look at some specific characteristics we would like a given RS
to exhibit. It is important to note that in real-world situations not all of the listed
traits are equally important (some might not be needed at all) [4]. Therefore the
RS has to be chosen and adapted for a given domain.

Apart from prediction accuracy (described in section 1.5), the following prop-
erties might also be of interest to the RS provider [5] [6].

• Coverage is the basic ability to provide a recommendation. When we speak
of item-space coverage, we mean the proportion of all items that can be
recommended (to any user). User-space coverage, on the other hand, tells
us for what proportion of users can the system provide a recommendation.
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• Novelty/Serendipity: Novelty is the ability to recommend items that the
user has not seen before. As serendipitous are considered those recommen-
dations that are both novel and surprising (if the user is a fan of a certain
director, recommending a movie by the same director is hardly surprising).

• Risk management can be an important factor with recommendations.
One area where we can see this clearly is, if we’re recommending a possible
avenue of investment. Although to a lesser degree, we are undertaking risk
with each recommendation we provide. If a user is exposed to items they
don’t like, it might lead to loss of trust in the system and user’s alienation.

• Diversity is the ability to recommend a set of items that are not too similar
(if someone likes the first Harry Potter book, recommending the other books
in the series might be a safe bet, but exposing them to something different
could lead to them discovering new interesting books). Besides, we can
draw more useful information if the user interacts with dissimilar items.

• Robustness means that the system is not vulnerable towards outside at-
tacks that try to influence which items get recommended (i.e. review bomb-
ing).

• Adaptivity is the ability to take in new information and use it for future
recommendations. This is predominantly important in dynamic domains,
for instance, the recommendation of news articles, where there are new
items with short ”shelf life” being added daily.

• Scalability means that the RS is able to deal well with growing datasets.

• Privacy: Users’ data privacy plays a major role in determining their level
of trust towards the system. Even after the user data has been anonymized,
it might be possible to link a set of preferences to the real person they belong
to. This famously led to the cancellation of the second Netflix Prize [7].

• Fast response is important since recommender systems have to be able
to provide recommendations in real time (while the user is browsing the
available catalog of items).

• Interpretability of the recommendation can help users understand how
the system works and why it is that these particular items are being recom-
mended to them. This can change how users feel about the recommended
items and the system as a whole [8]. In reality, this can look like a note
next to the recommendation saying: ”Because you liked books in the genre
of fantasy, you may like . . . ” or ”Because your friend Terrance likes . . . ”.

• Contextual awareness is the ability to take the current context of the
user into consideration. This could mean recommending only restaurants
that are nearby user’s location, only stores that are currently open, recom-
mending based on user’s search history, based on whether the user is alone
or with a group of friends, . . . . This feature is becoming increasingly im-
portant as users spend more and more time on mobile devices.
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1.1.2 Common challenges
Cold start

Among the most widely encountered obstacles when building recommender sys-
tems are so-called cold start issues. These arise when new users or items are
introduced into the system. Since the user hasn’t interacted with any items yet
(or the item has not been interacted with), it becomes difficult to draw meaningful
assumptions about preference [9].

To alleviate this problem, the system might at first recommend only the most
popular items to new users, or ask them explicitly to share their preference to-
wards some items. This is done in order to provide the system with at least some
information about the user’s tastes. Content-based recommender systems, which
provide a natural remedy for cold start issues (from the perspective of items), are
discussed later in this chapter (section 1.2.1).

Sparsity

Dealing with data sparsity is another common challenge. It is the result of large
numbers of users and items as compared to the volume of available feedback.
At this scale, it becomes unfeasible for every user to state how they feel about
each item. In fact, quite the opposite tends to be true. The vast majority of users
interact with a small subset of items (in the tens or even single digits). The
MovieLens dataset (which we use for our framework’s demonstration in section
4.1) has an average of 145 ratings per user. Since it contains more than 27,000
movies, this means that only about 0.5% of the rating matrix is filled. This
dataset contains only users that rated at least 20 movies, so in reality the matrix
would be even sparser.

This problem is most apparent in e-commerce websites, for which the only
way to identify users is IP tracking or the use of cookies (if we’re lucky, the user
might register an account and be a returning customer).

Now combine this knowledge with the fact that most users (as far as they can
be identified) visit a given website only once. This leaves recommender systems
without a sufficient user profile.

Training

Training of recommender systems becomes an issue, particularly in online use.
To take into account new information received while the system is operational,
we have to retrain the model. Training the model from scratch usually takes too
long and thus cannot be performed often.

One common approach is that the system performs a lot of small iterative
retraining steps as it receives new feedback. This provides a fast way to adjust
to new information. Over long periods of time, after many such small iterations
have been performed, the predictive power of an RS starts to suffer. Therefore
at some point, the entire system has to be retrained from scratch, with the data
gathered since the last training. When the process is finished the older iterative
version gets replaced with the newly trained system.
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1.2 Types of recommender systems
In this section, we look at some currently used algorithms for providing recom-

[…]

2. Sampling, 3. SystemTraining (4. MoviePosterDownload).

The configuration files specify the file locations for these steps. Implicitly the
pipeline expects the MovieLens raw data in the data/MovieLens folder. If the
user wishes to download the TMDb movie data, they need to obtain an API key
and provide it in the appropriate config file.

The most likely optional step the user of this project may wish to perform is the
downloading of movie posters. The application that does this is located in the
DataPreprocessing/MoviePosterDownload project. The configuration file
for this project contains locations of the file where we can find movie data (con-
taining the poster paths) and of the folder where the posters should be saved.
The web application expects to find these poster images in the subfolder which
is named WebApplication/bin/Release/Publish/Images/Posters/. The
configuration file also specifies the resulting size of the images.
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5. Instance adaptation to a
different dataset
This chapter describes how it would be possible to adapt the application to
a different (but similar enough) dataset. As an example, let’s imagine that we wish
to create a similar application, but instead of movies, it would show books to our
users.

Many of the steps described here are similar to steps that have already been
presented in chapter 4. We will also leave out the data preprocessing stage as that
has to be handled by the implementer.

5.1 Data preparation
We shall start again with the definition (or in this case re-definition) of what our
items are.

We would first rename our Movie class to Book and then decide which proper-
ties we wish to keep. The title, overview, genres, and release date seem like useful
properties we should keep alongside the number of ratings the book received and
the rating average. One important property we need to add is the author of the
book. Another might be the book’s ISBN number and the publisher.

Feedback types we have used for the previous dataset (ratings, clicks on rec-
ommendation, dwell time) seem appropriate for this dataset too, therefore we will
not be changing them. Recommender systems used in the last chapter are quite
versatile since they don’t take any content data as input, so we can reuse them
as well.

5.2 Application functionality
Most of the work needed to adapt our application will be required in the service
section.

First off, let’s start with the parts of the service we don’t need to change.
Thanks to the abstraction of what an item actually is, we are able to have recom-
mender systems that are not dependent on item types. This means that all ma-
nipulation with recommender systems (their adding, removing, saving, cloning,
and evaluation) can stay unchanged. Same goes for the downloading of system
recommendations.

We also don’t need to change the methods used to measure feedback (unless
some feedback type was added). This also means that downloading of feedback
as a CSV file can stay the same.

Where we do need to perform changes is the area of movie (now to be book)
browsing. For instance, before we had the option of looking up movies by the year
of their release, but this might not be as relevant for books. Instead, we could
replace this option and allow users to look for books based on the author. Simi-
larly, we may wish to refactor the rest of the methods in the ”Movie Browsing”
source code region.
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Same goes for the user’s profile page (source code region named ”My Profile”).
We don’t need to change methods for the calculation of user’s rating distribution
and favorite book genres. What we need to change is the part where we retrieve
user’s recently, highest, and lowest rated books. Even though we don’t look at any
movie properties directly, we do keep some of them for display purposes in the
RatedMovie class.

5.3 Web presentation
Another big change needed when going from movies to books is in the form
we wish to present them. As has been mentioned before, the date of the book’s
release is probably not that important. On the other hand, we should always
display the book’s author close to the title.

To achieve this, we need to change the way the web application displays items.
Where possible, we try to use markup to specify display templates. More specif-
ically, we are talking about ItemTemplates for the DataList ASP.NET element.
These templates can be divided into 3 categories.

The first category is the search. This one is used on the landing page when
a user searches for movies (books).

The second one is the recommendation template. This one is used to display
the recommendations on the right side of the page. This template has to be copied
to all the pages where it is used. These are the landing page (called Main), the
MovieDetail page, and MyProfile page.

The third template we need is used 3 times on the user’s profile page (named
MyProfile). It is used to display user’s recently, highest, and lowest rated items.
Again, this template has to be copied between all 3 location.

To display these items properly, the DataLists need to have a bound data
source from which they can pull item data. In the case of the item’s own page
(MovieDetail), we aren’t able to use a markup template and thus, binding has to
be done manually for each of the page’s display elements.
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Conclusion
In this work, we have been able to showcase how modern recommender systems
operate, what requirements are placed on them, what might be their desired
properties, and how their developers may try to satisfy these requirements and
what problems they usually encounter.

We have also discussed possible ways of gathering data about systems’ per-
formance and how this data can be used for their evaluation. We have placed
a special emphasis on online evaluation and clarified why we hope for wider adop-
tion of this evaluation method.

We have been able to take this knowledge to design and implement a frame-
work that would allow us to track and manipulate these various recommender
systems in online use. We have designed this framework in a way that is easy
to use and requires minimal effort on the side of the implementer.

To showcase the possible usage of this framework we have built a movie
database website where users could rate movies and in turn receive recommen-
dations. We have shown how our framework allows the implementer to change
the application’s recommender systems during use, how they can add or remove
systems, and made it possible to save these systems, their recommendations and
received feedback.

Lastly, we have also shown how our web service and application could be used
as a base for a more sophisticated system or be repurposed for another dataset.

Future work
During the development, we’ve encountered some areas where this framework
could be further improved.

One of these areas would be the ability to extract SQL table definitions from
Data.Linq.Mapping annotations. This table data could then be used to cre-
ate/delete tables. This way, the implementer wouldn’t need to perform the table
creation themself.

Another area of improvement is feedback aggregation. Currently, we query all
feedback for each interesting user-item pair. But as we have found out in chapter
4, sometimes we only need one type of feedback (explicit). Thus, we might
be querying the database when not necessary. A better aggregator would be one
that checks whether an explicit rating exists before retrieving more data. Another
possibility is allowing the aggregator to download the data itself.
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Attachments
Included as attachments are the following:

• Data folder:
This folder contains sampled MovieLens rating data, additional data about
these movies obtained from TMDb, and a set of serialized recommender
systems.

• Code folder:
This folder contains source projects and builds of our data preprocessing
applications, the recommender framework itself, and a web application used
to showcase the framework’s functionality.
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