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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání

Splnění zadání

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář Cílem práce bylo vytvořit framework, který by usnadnil online evaluaci

doporučovacích systémů, především nově vyvíjených doporučovacích algoritmů. Student se

po prozkoumání existujících možností rozhodl pro vytvoření frameworku nad existující

knihovnou doporučovacích algoritmů MyMediaLite a zároveň vytvořil instanci frameworku

založenou na MovieLens datasetu. Celkově hodnotím práci jako poměrně úspěšnou, i když

si dovedu představit její rozšíření například o vytvoření vícero instancí frameworku, nebo

vlastní on-line evaluaci implementovaných algoritmů.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza

Vývojová dokumentace

Uživatelská dokumentace

Komentář Textová část práce je psaná poměrně slušnou angličtinou a rozumně

strukturovaná. Autor mohl nicméně trochu více prostoru věnovat představení

administračního rozhraní a více popsat jednotlivé zvažované design choices.
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace

Komentář Webová aplikace by si zasloužila doladit několik detailů, například odpovídající

titulek místo "My ASP.net Application", větší konfigurovatelnost administrativního

zobrazení, nebo přívětivější vypisování chybových hlášek. Na druhou stranu je aplikace

poměrně přímočaře rozšiřitelná o nové doporučovací algoritmy, případně na jinou datovou

sadu a zároveň přehledně strukturovaná a okomentovaná, což je zásadní pro její budoucí

využití. MyMediaLite je starší knihovna, nicméně na zvolené platformě představuje (spolu

s rozšiřitelností softwaru) poměrně dobrou volbu.

Celkové hodnocení Velmi dobře

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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